Univerzita Karlova v Praze

Matematicko – fyzikální fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCA

Peter Lapin

Designer profilovania plechu

Katedra distribuovaných a spolehlivých systémů

Vedúci diplomovej práce: Mgr. Pavel Ježek

Študijný program: Informatika

Študijný odbor: Softwarové systémy

2012

Chcel by som sa poďakovať v prvom rade svojim rodičom, ktorí ma pri mojom štúdiu

podporovali a vedúcemu tejto práce, pánovi Mgr. Pavlovi Ježekovi za odbornú pomoc.

Na záver sa chcem poďakovať Ing. Karlovi Janouškovi, vďaka ktorému mohla táto

práca vzniknúť a ktorý dozeral na celý vývoj.

Prehlasujem, že som svoju diplomovú prácu vypracoval samostatne a výhradne

s použitím citovaných prameňov, literatúry a ďalších odborných zdrojov.

Beriem na vedomie, že sa na moju prácu vťahujú práva a povinnosti vyplývajúce

zo zákona č. 121/2000 Zb., autorského zákona v platnom znení, hlavne skutočnosť, že

Univerzita Karlova v Prahe má právo na uzavretie licenčnej zmluvy o použití tejto práce

ako školského diela podľa § 60 dosť. 1 autorského zákona.

V Prahe dňa 18.7.2012 Peter Lapin

Názov práce: Designer profilovania plechu

Autor: Peter Lapin

Katedra: Katedra distribuovaných a spolehlivých systémů

Vedúci diplomovej práce: Mgr. Pavel Ježek

e-mail: pavel.jezek@d3s.mff.cuni.cz

Abstrakt: V predloženej práci študujeme možnosti návrhu aplikácie pre design výrobnej

linky tvarujúcej profil plechu. Postupne prechádzame procesom návrhu profilu, kytičky,

stolíc výrobnej linky a samotným návrhom valcov, ktoré budú plech tvarovať

do výslednej podoby. Preberáme algoritmy použité pre tvorbu rôznych typov bodov

umiestňovaných do kontúry valca pre skvalitnenie výroby. V rámci práce bola

vytvorená aplikácia podporujúca design výroby profilu, ktorá zahrnuje všetky potrebné

súčasti procesu výroby a je už v praxi používaná.
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Úvod
Oceľové profily plechov sa používajú v rôznych priemyselných odvetviach.

Najdôležitejšími sú strojárenstvo, stavebníctvo, ťažký automobilový priemysel

a doprava. Často sa používajú ako rôzne výstuže, držiaky či dokonca nohy postele.

Profily plechu zaberajú široké spektrum nášho života.

Pre výrobu jedného profilu, je potrebné navrhnúť výrobnú linku. Zvyčajne

sa pre design rôzneho druhu používajú programy typu CAD[1]. Takýto nástroj

poskytuje obrovské možnosti, no návrh výrobnej linky môže byť časovo neefektívny.

Jedna spoločnosť venujúca sa výrobe profilov môže navrhnúť výrobu aj

pre 150 rôznych profilov ročne. Preto vzniká potreba mať k dispozícií špecializovaný

nástroj, ktorý je schopný efektívne vypracovať plán výrobnej linky pre ohnutie plechu

do výsledného tvaru. Nástroj musí byť schopný efektívne sa prispôsobiť potrebám

navrhovateľa plánu a umožniť mu flexibilne reagovať na prípadne zmeny v tvare či

rozmeroch profilu.

Za pomoci človeka s dlhoročnou praxou v oblasti výroby špecializovaných liniek

pre tvorbu tenkostenných profilov (Ing. Karel Janoušek) bol navrhnutý designer

profilovania plechu „Calypso“, ktorý je špecializovaným nástrojom pre výrobu

tenkostenného profilu plechu. Calypso poskytuje rozsiahlu funkcionalitu. Táto zahrnuje

kompletný proces výroby od návrhu profilu cez postupné ohýbanie profilu na výrobnej

linke, návrh valcov a rolien, až po výrobné výkresy či špecializované programy pre NC

či CNC[2] stroj.

V jednotlivých kapitolách si popíšeme proces tvorby profilu plechu, ktorý budeme

často ilustrovať skutočnými fotografiami. Prejdeme analýzou možností návrhu

designera profilovania plechu a ukážeme si jeho možné technické riešenie. V prílohe sa

nachádza aj užívateľská príručka vytvoreného designera Calypso. Čitateľovi tejto je

doporučené najprv si prečítať slovník pojmov, ktoré budeme v texte často používať.
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1 Úvod do profilovania plechu
V tejto kapitole popíšeme proces tvorby profilu a jeho návrhu.

1.1 Čo je profil plechu

V slovníku pojmov sme zaviedli definíciu profilu plechu ako: „Pohľad spredu na

vytvarovaný plech“. Na nasledujúcej ilustračnej fotografii je možno vidieť už vyrobený

tenkostenný profil.

Obr. 1. Ukážka vyrobeného profilu [3]

1.2 Výroba profilu

Profil sa vyrába z rovného plechu. Tento býva zvyčajne natočený na kotúčoch

plechu, odkiaľ sa postupne odtáča a prechádza výrobnou linkou, kde sa tvaruje. Ak je

potrebné do plechu vyraziť diery alebo drážky, toto sa deje ešte pred vstupom

do výrobnej linky. Po vytvarovaní profilu na rad prichádza rezanie na časti. Takýmto

spôsobom sa môže denne vyrobiť aj niekoľko kilometrov profilu. Na fotografií [Obr. 2]

sú zobrazené kotúče s rovným plechom a na [Obr. 3] je odfotená výrobná linka počas

výroby profilu.
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Obr. 2. Ukážka kotúčov rovného plechu [4]

Obr. 3. Ukážka výrobnej linky [3]
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1.3 Design profilu

Návrhár výroby profilu zvyčajne od objednávateľa dostane predlohu, v ktorej je

presne definované ako má výsledný profil vyzerať. Táto predloha je okótovaný výkres,

kde sú uvedené presné rozmery jednotlivých úsekov a uhlov medzi nimi. Najčastejšie je

to vo forme DXF[5] súboru. Návrhár podľa tvaru profilu, materiálu a hrúbky plechu

určí postup, ktorým sa bude plech do výsledného tvaru ohýbať. Tento postup sa volá

vytváranie „kytičky“ a je popísaný v nasledujúcej kapitole. Ďalej je potrebné rozdeliť

profil na jednotlivé úseky. Práve podľa týchto úsekov sa bude profil ohýbať. Pri designe

profilu sa ešte určuje tzv. „Nulový úsek“, ktorý nám udáva pozíciu osového kríža a teda

bod [0;0], ktorý určuje pozíciu profilu pri prechode výrobnou linkou. U niektorých

profilov sa pri ich tvarovaní nepoužíva metóda nulového úseku, ale metóda ťažiska

profilu. Pri tejto metóde je bod [0,0] umiestnený vždy v ťažisku daného priechodu. Na

obrázku [Obr. 4] je popísané ako vyzerá profil rozdelený na jednotlivé úseky.

Obr. 4. Ukážka návrhu profilu a rozdelenia na úseky

1.3.1 Nulové vlákno

Pri designe profilu sa určuje dĺžka „nulového vlákna“. To určuje aký široký plech

sa na výrobu profilu má použiť. Nulové vlákno sa dá predstaviť ako nitka prechádzajúca

plechom, ktorá má vždy rovnakú dĺžku, pri ľubovoľnom ohnutí. Do výpočtu sa

započítavajú dĺžky úsekov, pričom v rádiusoch plechu je nulové vlákno bližšie k stredu

rádiusu. Na výpočet dĺžky nulového vlákna sa často používa Oehlerová metóda[6]. Na

nasledujúcom obrázku je znázornený výsek rádiusu a pozícia nulového vlákna.
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Obr. 5. Výpočet dĺžky nulového vlákna v rádiuse [7]

Nasledujúce rovnice vyjadrujú výpočet dĺžky nulového vlákna. Značenie podľa

obrázku [Obr. 5].

(1)[7]

(2)[7]

(3)[7]

(4)

Rovnica (1) vyjadruje výpočet vzdialenosti nulového vlákna od stredu rádiusu.

Pre výpočet vzdialenosti nulového vlákna sa ďalej používa koeficient vypočítaný podľa

rovnice (2). Tento koeficient je použitý pri výpočte dĺžky nulového vlákna v rovnici (3).

V praxi sa zvyčajne pre výpočty používajú konštantné koeficienty, ktoré výpočet

vhodne aproximujú. Pre malé rádiusy sa používa koeficient alebo pre väčšie

. Rovnica (4) potom popisuje výpočet celkovej dĺžky nulového vlákna, kde

je dĺžka i-teho vodorovného úseku a je dĺžka nulového vlákna v rádiuse úseku.

1.4 Design „Kytičky“


[…]


„RÚD“ bod: Funkcia umožní pridanie bodu typu „RÚD“. Po označení tejto

funkcie vyberáme 3 body. Prvé dva z nich ležia na profile, posledný na pracovnej
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ploche. Prvý bod udáva smer valca, druhý udáva koniec vodorovnej plochy a tretí

leží pod zadaným uhlom mimo profilu.

„RB“ bod: Funkcia umožní pridanie bodu typu „RB“. Po označení tejto funkcie

vyberáme 3 profilové body. Prvé tvoria priamku pod „veľkým rádiusom“ druhý

v poradí musí byť profilový bod s veľkým rádiusom a tretí musí ležať tak, aby

zvislá čiara, vedená z tohto bodu preťala veľký rádius profilu.

Valec OK: Stlačením tohto tlačítka potvrdíme pridanie valca a pokračujeme

pridávaním valca ďalšieho. Novo pridaný valec musíme vždy týmto potvrdiť.

Obr. 62 Panel nástrojov „Pridanie valca“

5.11.5.4 Panel nástrojov „Úprava valca“

Po označení valca, je možné jeho body opätovne upravovať. Panel nástrojov má

pre pridávanie bodov rovnaké funkcie ako pri pridávaní valca. Chýba funkcia „Valec

OK“ a automatické pridávanie profilového bodu. Navyše sa tam nachádza možnosť

zrkadlenia vybraného valca.

Zrkadlenie valca: Táto funkcia prezrkadlí aktuálny valec, cez stredovú os. Každá

nová zmena v aktuálnom alebo novom zrkadlenom valci sa odrazí na oboch

súčasne.

Obr. 63 Panel nástrojov „Úprava valca“

5.12 Rozpis materiálu

Rozpis materiálu je úzko spätý s modulom valcov. Grafický oddelený je

z dôvodu, že v niektorých prípadoch sa pre jedného zákazníka vypracováva viac

projektov, ale rozpis materiálu sa dodáva spoločne. Rozlišujeme rozpis materiálu

dištancií, valcov a rolien. Do jednotlivých rozpisov je nám preto umožnené vkladať aj

súčiastky aj ručne. U každej jednej položky špecifikujeme:

 Priechod: Číslo priechodu

 Priemer: Maximálny priemer valca, rolny alebo dištancie

 Šírka: Šírka valca, rolny alebo dištancie

 Označenie: Zvyčajne meno valca, rolny alebo dištancie

 Vnútorný: Priemer hriadeľu, alebo rolny. Špecifikuje priemer diery vo

valci, rolne alebo dištancii.

U každého individuálneho rozpisu sa pre výpočet hmotnosti vyrábaných súčiastok

špecifikuje hustota materiálu. Ďalej zadávame ešte doporučený materiál. Pre výpočet

potrebných polotovarov zadávame ešte:

 Ohrubovanie: Hodnota, ktorá sa pripočíta k maximálnemu priemeru valca

a kompenzuje tak možné nedostatky pri výrobe valca.

 Prierez: Hodnota, ktorá sa pripočíta k šírke valca a kompenzuje tak možné

nedostatky pri rozdeľovaní polotovaru na jednotlivé celky.

Vytvorený rozpis materiálu je možné uložiť do súboru a neskôr načítať.

Výstupom rozpisu materiálu je PDF súbor s rozpisom materiálu. Príklady rozpisov

materiálu je možné nájsť v prílohách [Príloha 10] a [Príloha 11].
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Obr. 64 Ukážka obrazovky Rozpis materiálu

5.12.1 Programy, programové listy a Technické výkresy

V rozpise materiálu sa taktiež nachádzajú možnosti tvorby programov pre výrobu

valcov na CNC stroji. Alebo tvorby technických výkresov pre výrobu valcov ručne

na sústruhu. Ku každému programu sa dodávajú podporné programové listy, kde sú

valce ešte bližšie popísané tabuľkou a je tu znázornený aj obrys valca. Ukážka

programového listu pre valec je v prílohe [Príloha 12] a ukážka technického výkresu

v prílohe [Príloha 13].

Calypso podporuje tvorbu programov pre CNC stroj v dvoch formátoch a to DXF

formát a „PPR“ formát. Bližšie informácie o formátoch programov pre CNC stroj sú

v kapitole [1.8.4.1]. Príklad PPR programu vygenerovaného systémom Calypso

je možné vidieť v prílohe [Príloha 14].
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5.12.2 Panel nástrojov rozpis materiálu

Jednotlivé možnosti modulu rozpis materiálu sú opísané v tejto časti. Pri tvorbe

programov a programových listov sa tieto vytvárajú z aktuálnych valcov, ale len tých,

ktoré sú uvedené v rozpise materiálu. Valce sa s rozpisom materiálu párujú podľa

označenia.

Vytvoriť rozpis materiálu z valcov: Vygeneruje rozpis materiálu z vytvorených

valcov a spojí ho s aktuálne zobrazeným.

Uložiť materiál: Uloží rozpis materiálu do súboru.

Otvoriť materiál a spojiť s aktuálnym: Otvorí materiál zo súboru a spojí ho

s aktuálne zobrazeným

Vyčistiť rozpis: Vymaže zobrazený rozpis materiálu

Triediť podľa priemeru a šírky: Triedi rozpis materiálu podľa zadaného priemeru

a šírky

Otvoriť materiál ako nový: Otvorí rozpis materiálu zo súboru a nahradí aktuálne

zobrazený

Tlač materiálu: Vytvorí PDF s rozpisom materiálu

PPR programy a programové listy: Z aktuálneho rozpisu materiálu vytvorí

programové listy a programy vo formáte „PPR“.

DXF programy a programové listy: Z aktuálneho rozpisu materiálu vytvorí

programové listy a programy vo formáte DXF

Technické výkresy: Vytvorí technické výkresy valcov uvedených v rozpise

materiálu.

Obr. 65 Ukážka panelu nástrojov Rozpis materiálu
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