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Cílem diplomové práce bylo navrhnout a implementovat aplikaci pro návrh procesu pro válcování plechu.

Aplikace měla nahradit původní zastaralou verzi implementovanou zadavatelem v QBasicu.

Samotné softwarové dílo odevzdané jako součást práce je kvalitní, jeví se stabilní a plně odpovídá zadání

práce. Návrh aplikace je na velmi dobré úrovni, autor dobře využívá možností platformy .NET. Zároveň je

vytvořená aplikace velmi komplexní a rozsah zdrojových kódu je i na diplomovou práci na MFF UK spíše

nadstandardní. Také bych ocenil, že autor práce celou dobu vývoje průběžně komunikoval se zadavatelem a byl

tedy schopen vytvořit aplikaci zcela podle jeho představ (a to nejen stran vlastní funkčnosti, ale také intuitivnosti

ovládání). Slabší částí je vývojová dokumentace generovaná z komentářů v kódu – ty jsou sice provedeny

pečlivě u každé položky kódu, ale jejich kvalita je nevalná (často pouze opakují název metody, ale nepodávají

skutečné vysvětlení o její funkčnosti).

Bohužel nejslabší částí celé práce je její textová část. Hlavní část práce na ní autor odvedl až na poslední

chvíli před odevzdáním, a je tedy vidět, že byla „šita horkou jehlou“. Velmi pěkně provedená uživatelská

dokumentace kontrastuje s nepříliš kvalitní vývojovou dokumentací a analýzou. V práci chybí analýza funkčních

požadavků (které jsou navíc předložené zcela bez struktury) a celkově autor většinu svých rozhodnutí prezentuje

jako fakta bez hlubší diskuse. Vzhledem k velkému rozsahu implementace se též domnívám, že vývojová

dokumentace je málo detailní a místy nedostatečně strukturovaná. Celkově je textová část velmi nevyvážená –

některé části jsou provedeny relativně detailně, jiné jsou vyložené odbyté.

I přes uvedené připomínky ale doporučuji, aby práce byla přijata jako diplomová a připuštěna k obhajobě.
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